

X. INDICADORES FINANCIEROS DE LA BANCA DE DESARROLLO Y FONDOS DE FOMENTO

En cumplimiento a los artículos 31 de la Ley de Instituciones de Crédito y 107 fracción I, inciso c) párrafo sexto de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria, a continuación se presenta información sobre el resultado de operación, las necesidades de financiamiento y el crédito neto otorgado a los sectores privado y social, de la banca de desarrollo y fondos de fomento, con los que estas instituciones atienden a los sectores que establecen sus respectivas leyes orgánicas y contratos constitutivos, correspondiente al periodo enero-diciembre de 2018.

Los indicadores que se presentan, son los siguientes:

- El **resultado neto**, que refleja la utilidad o pérdida de la entidad durante un periodo determinado, incluyendo el efecto de la constitución neta de reservas crediticias preventivas. La información se obtiene del estado de resultados que reportan los bancos de desarrollo y fondos de fomento a través del Sistema Integral de Información de los Ingresos y Gasto Público.
- Las **necesidades de financiamiento**, equivalente al endeudamiento neto interno y externo, más las operaciones bancarias netas, menos la concesión de créditos netos al sector público federal y la variación de los recursos disponibles para financiar sus operaciones. Cabe señalar que la concesión neta de préstamos no implica un déficit público, sino la absorción de recursos financieros de la economía necesarios para cumplir con los programas públicos de fomento y programas de crédito. La información se obtiene del flujo de efectivo que reportan los bancos de desarrollo y fondos de fomento a través del Sistema Integral de Información de los Ingresos y Gasto Público.
- La **concesión neta de créditos** corresponde al otorgamiento de crédito a los sectores privado y social menos la recuperación de la cartera de crédito. La información se obtiene del flujo de efectivo que reportan los bancos de desarrollo y fondos de fomento a través del Sistema Integral de Información de los Ingresos y Gasto Público.

Conforme a lo que establece el párrafo decimo del Artículo 2 de la Ley de Ingresos de la Federación para 2018, se informa que en el periodo enero-diciembre se autorizaron a las entidades modificaciones al monto de intermediación financiera a la baja, definida como el resultado neto que considera la constitución neta de reservas crediticias preventivas, por 791.2 millones de pesos.

Adecuaciones al monto de intermediación financiera^{*/}
Enero-diciembre de 2018
(Millones de pesos)

Entidad	Intermediación financiera		
	Original (1)	Modificada (2)	Diferencia (3=2-1)
Resultado neto total	18,215.6	17,424.4	-791.2
Banjército	2,624.3	2,173.0	-451.3
Bancomext	2,390.4	2,014.5	-375.8
Fira	3,559.0	3,559.0	0.0
Nafin	1,396.0	1,396.0	0.0
Financiera Nacional	1,225.2	1,225.2	0.0
Infonacot	1,076.2	1,076.2	0.0
SHF-FOVI	424.3	424.3	0.0
Bansefi	185.5	185.5	0.0
Banobras	5,274.0	5,279.1	5.1
Fifomi	60.6	91.4	30.8

^{*/} Definida como el resultado neto que considera la constitución neta de reservas crediticias preventivas.
Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público.

CUADRO 1 DE 2
Indicadores financieros de la Banca de Desarrollo y Fondos de Fomento
Enero-diciembre, 2018^{p/}
(Millones de pesos)

Concepto	Banca de desarrollo						Total	Financiera Nacional
	Nafin	Banobras	Bancomext	Bansefi	SHF	Banjército		
1. Resultado neto (a-b)	2,439.4	2,099.2	32.2	66.4	1,729.2	1,957.1	8,323.5	227.6
a) Ingresos	41,530.4	62,415.7	27,192.6	5,082.6	20,145.0	9,238.2	165,604.5	6,904.2
Ingresos por intereses	36,565.0	67,923.6	28,916.5	3,217.7	18,589.3	7,916.0	163,128.0	6,665.4
Comisiones y tarifas cobradas	1,028.8	1,357.7	909.7	1,759.7	961.3	1,006.8	7,024.1	75.0
Otros ingresos de operación	1,257.6	-7,474.8	-2,814.4	78.9	499.9	297.9	-8,154.8	0.0
Resultado por intermediación	1,066.5	609.2	119.6	25.3	30.1	17.4	1,868.3	0.5
Otros ingresos ^{1/}	1,612.4	0.0	61.2	1.0	64.5	0.0	1,739.1	163.3
b) Gastos	39,091.0	60,316.6	27,160.4	5,016.2	18,415.8	7,281.0	157,281.0	6,676.7
Gastos por intereses	33,868.0	56,147.6	22,415.9	1,844.8	14,750.6	2,232.9	131,259.8	2,517.2
Comisiones y tarifas pagadas	102.5	53.0	35.2	123.9	397.8	123.5	835.9	20.9
Gastos de administración y promoción	3,279.8	2,865.8	2,325.2	2,816.5	2,266.0	3,022.2	16,575.5	1,853.7
Estimación preventiva para riesgos crediticios	1,827.0	466.8	2,554.0	119.7	1,103.1	1,050.2	7,120.9	1,629.2
Otros gastos	13.7	783.2	-169.8	111.2	-101.8	852.3	1,488.8	655.7
2. Necesidades de financiamiento^{2/} (a+b-c-d)	7,429.5	30,556.6	15,783.2	-4,186.3	-14,436.4	-1,120.6	34,025.9	3,459.0
a) Endeudamiento neto (a.1+a.2)	9,875.9	-1,119.6	19,601.4	-107.9	2,044.1	0.0	30,294.0	4,458.9
a.1) Interno	2,794.6	0.0	14,217.8	0.0	3,196.0	0.0	20,208.3	1,871.8
a.2) Externo	7,081.3	-1,119.6	5,383.6	-107.9	-1,151.8	0.0	10,085.6	2,587.1
b) Operaciones bancarias netas ^{3/}	13,452.0	31,665.7	-8,541.3	-705.3	0.0	-3,769.4	32,101.8	0.0
c) Financiamiento neto al sector público	957.7	-972.4	-149.6	-143.8	0.0	0.0	-308.1	0.0
d) Variación de disponibilidades (d.1-d.2)	14,940.7	961.9	-4,573.5	3,517.0	16,480.5	-2,648.7	28,678.0	999.9
d.1) Saldo final	66,174.4	47,692.1	37,012.0	35,271.4	48,432.4	19,553.5	254,135.8	9,646.3
d.2) Saldo inicial	51,233.7	46,730.2	41,585.5	31,754.4	31,951.9	22,202.2	225,457.9	8,646.4
3. Concesión neta de crédito al sector privado y social (a-b)	30,287.5	42,110.0	21,102.1	-175.3	4,357.9	1,088.0	98,770.1	5,421.9
a) Otorgamiento	320,705.0	97,804.3	217,440.8	1,085.7	26,428.0	44,553.2	708,017.1	74,736.1
b) Recuperación de cartera	290,417.6	55,694.4	196,338.8	1,261.0	22,070.1	43,465.2	609,247.0	69,314.2

Nota: Las sumas parciales pueden no coincidir debido al redondeo.

p./ Cifras preliminares.

1./ Incluye otros productos por recuperaciones, beneficios, resultado cambiario y por posición monetaria; así como participación en el resultado de subsidiarias, asociadas y subsidios.

2./ El signo menos (-) indica recuperación de recursos y el signo más (+) indica uso de recursos.

3./ Incluye depósitos a la vista, a plazo, bonos bancarios, aceptaciones bancarias y operaciones de ventanilla.

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público.

CUADRO 2 DE 2
Indicadores financieros de la Banca de Desarrollo y Fondos de Fomento
Enero-diciembre, 2018 ^{p./}
 (Millones de pesos)

Concepto	Fondos de fomento				Total	Total Intermediarios financieros
	Fira	Fovi	Infonacot	Fifomi		
1. Resultado neto (a-b)	2,396.7	1,715.5	1,323.8	85.1	5,521.0	14,072.1
a) Ingresos	11,696.2	2,887.8	5,741.2	524.4	20,849.5	193,358.3
Ingresos por intereses	9,952.6	1,765.6	4,454.1	405.4	16,577.7	186,371.0
Comisiones y tarifas cobradas	862.5	295.6	0.0	0.0	1,158.1	8,257.3
Otros ingresos de operación	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	-8,154.8
Resultado por intermediación	378.2	-189.4	0.0	0.0	188.8	2,057.6
Otros ingresos ^{1/}	502.9	1,015.9	1,287.2	119.0	2,924.9	4,827.3
b) Gastos	9,299.5	1,172.2	4,417.4	439.3	15,328.5	179,286.1
Gastos por intereses	6,829.5	0.0	367.0	77.0	7,273.6	141,050.6
Comisiones y tarifas pagadas	0.6	344.8	13.8	0.5	359.6	1,216.4
Gastos de administración y promoción	1,536.7	338.4	3,137.5	238.1	5,250.7	23,679.9
Estimación preventiva para riesgos crediticios	468.4	454.1	898.4	116.4	1,937.3	10,687.4
Otros gastos	464.3	34.9	0.7	7.3	507.2	2,651.7
2. Necesidades de financiamiento^{2/} (a+b-c-d)	14,870.9	2,766.3	-359.0	-399.3	16,878.9	54,363.9
a) Endeudamiento neto (a.1+a.2)	18,080.8	0.0	200.0	-184.8	18,096.0	52,848.9
a.1) Interno	16,490.3	0.0	200.0	-184.8	16,505.5	38,585.6
a.2) Externo	1,590.5	0.0	0.0	0.0	1,590.5	14,263.3
b) Operaciones bancarias netas ^{3/}	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	32,101.8
c) Financiamiento neto al sector público	871.8	0.0	0.0	0.0	871.8	563.7
d) Variación de disponibilidades (d.1-d.2)	2,338.1	-2,766.3	559.0	214.4	345.3	30,023.2
d.1) Saldo final	26,251.8	11,067.9	1,843.9	464.8	39,628.4	303,410.6
d.2) Saldo inicial	23,913.7	13,834.3	1,284.9	250.4	39,283.2	273,387.4
3. Concesión neta de crédito al sector privado y social (a-b)	19,811.2	-2,318.3	-4,215.3	-69.0	13,208.6	117,400.6
a) Otorgamiento	217,160.7	341.9	18,061.0	6,529.2	242,092.8	1,024,846.0
b) Recuperación de cartera	197,349.5	2,660.2	22,276.3	6,598.2	228,884.2	907,445.4

Nota: Las sumas parciales pueden no coincidir debido al redondeo.

p./ Cifras preliminares.

1./ Incluye otros productos por recuperaciones, beneficios, resultado cambiario y por posición monetaria; así como participación en el resultado de subsidiarias, asociadas y subsidios.

2./ El signo menos (-) indica recuperación de recursos y el signo más (+) indica uso de recursos.

3./ Incluye depósitos a la vista, a plazo, bonos bancarios, aceptaciones bancarias y operaciones de ventanilla.

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público.